ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

ATA DE REALIZAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2019

OBJETO: Fornecimento de cestas básicas, para atender a Secretaria Municipal de

Assistência Social de São Pedro dos Crentes - MA.

1 - Abertura da Sessão

Aos 06 (seis) dias do mês de março do ano de 2020, reuniram-se na SALA DE

LICITAÇÃO, o Pregoeiro Semaías da Silva Morais, e equipe de apoio Edinéria da Silva Brito
e Rubens Moura Fernandes, designados pela Portaria n° 125/2019, com base na Lei n° 10.520,

de 17 de julho de 2002, Lei n° 8.666/93. de 21 de junho de 1993, e na regulamentação feita pelo

Decreto n° 006/2009, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do' Pregão

Presencial n° 015/2020, tipo menor Preço Global.

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de

credenciamento.

2 - Credenciamento

Declarando aberta a fase de credenciamento o pregoeiro solicitou aos representantes que

apresentassem os documentos exigidos no Edital. Na oportunidade, apresentaram-se dois
licitantes. Depois de analisado os documentos pela Equipe de Apoio, foram credenciadas as
empresas abaixo com seu respectivos representantes:

JVjo Empresa CNPJ N° Representante

01 COMERCIAL E S M - ME 32.901.106/0001-52 ELYVELTON SILVA MIRANDA

02 lARAI SANTOS DE SOUSA

COMERCIO - ME

I3.819.0I7/000I-I7 HELVYS RAMALHO PEREIRA

3 - Da entrega dos envelopes

Em Seguida o pregoeiro solicitou que os interessados credenciados, entregassem à Equipe
de Apoio, os envelopes n° 01 - contendo a Proposta e n° 02 - contendo a Habilitação. Aberto
pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a
fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta dos credenciados.

4 - Da Classificação da proposta
Aberto o envelope contento a proposta, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram à

análise da adequação da proposta aos requisitos do Edital. Ato contínuo, a comissão constatou que
a documentação exigida no aludido edital, estava de acordo com as exigências do certame.

Av. Canaã n® 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-00(^ ^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNPJ. 01 577 844/0001-62

OBJETO - CESTAS BASICAS

VALOR DE REFERÊNCIA:
VALOR UNITÁRIO: RS 68,17
VALOR TOTAL DA 720 CESTAS BÁSICAS: RS 49.082,40

EMPRESAS DESCRIÇÃO PROPOSTAS

VALOR

UNITÁRIO

LANCE 0! LANCE 02 LANCE 03 LANCE 04

COMERCIALESM

-ME
CESTAS

BÁSICAS

R$67.50 R$ 63,00 R$ 62,00 R$61,00 RS 57,00

IARA! SANTOS DE

SOUSA COMERCIO

-ME

R$63.50 R$ 62,90 R$61,90 R$ 60.90 DC

NEGOCIAÇÃO DIRETA COM ADMINISTRAÇÃO

EMPRESA VALOR NEGOCIADO

1

COMERCIAL E S M - ME

UNITÁRIO TOTAL

R$ 56,90 RS 40.968,00

OBSERVAÇÕES FINAL: Em negociação direta da Administração/Pregoeiro com a Empresa
COMERCIAL E S M - ME, o Pregoeiro conseguiu estabelecer um valor satisfatório para

administração, valor final que ficou no montante de R$: 40.968,00 (Quarenta mil e novecentos e

sessenta e oito reais).

5 - Negociação

O Pregoeiro procedeu à negociação com a empresa classificada, obtendo sucesso na

redução de preços, onde ficou o valor final de R$ 40.968,00 sendo satisfatório para administração.

6 - Da Habilitação

Após a classificação da licitante passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de

habilitação, analisada a documentação pelo pregoeiro e Equipe de apoio considerou habilitada a

empresa classificada.

7 - Da fase de Apresentação de Recursos

Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou ao licitante que caso quisesse poderia

interpor recursos contra o procedimento adotado no pregão, devendo se manifestar imediatamente

e motivadamente os seus argumentos recursais, que seria registrada no final da ata.

Av. Canaã ro 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

/
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

8 - Da Adjudicação

Considerando que as empresas licitantes não manifestaram intenção dc recurso, o

Pregoeiro declarou adjudicados as cestas básicas para a empresa vencedora, conforme quadro

demonstrativo a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. APRES.
VAL.

UNITÁRIO VAL. TOTAL

CESTA BASICA CONTENDO:

01

01 pc Acuçar 1 kg refinado

01 pc Arroz 5kg tipo 1

01 pc Biscoito sal 400g

01 pc Café 250g

01 kg Farinha de mandioca puba

01 pc Feijão Ikg

01 pc Flocão de milho 500g

01 pc Leite em pó 200g

01 pc Macarrão parafuso 500g

01 lata Margarina 250g

01 lata Óleo refinado 900ml
01 pc Sal refinado Ikg

02 lata Sardinha 25g

720
CESTAS

BÁSICAS
56,90 40.968,00

40.968,00

9 - Das ocorrências na Sessão Pública e do Prazo para apresentação e readcquação da

proposta final de preços

Esta sessão teve inicio às lOhSOmin do dia 06 de março de 2020, transcorrendo sem

qualquer ocorrência anormal que fosse digna de registro.

10 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou a

presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de

Apoio e pelos licitantes presentes.

SEMAIAS DAl^LVA MORAIS
Pregoeiro Oficial

Av. Canaã no 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

EQUIPE DE APOIO:

EDINERIA DA SILVA BRITO

RUBENSMOURA FERNANDES

LICITANTES:

COMERCIAL E

lARÂI SANTOS DE SOUSA COMERCIO - ME

Av. Canaã no 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000